Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu nostra matriti satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi: tura lups status eorum qui sub lege polsi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hos de gratia minibus qui sub lege sunt loquuntur, quando Christi Sal-

Vide fusse alibi lib. 3. de statu

*L*ib. de grat. Sub lege enim erant non sub gratia; & ideo eis do-
& lib. arb. minabatur peccatum, à quo non fit homo liber lege,
cap. 12. sed gratia. Præter quod alibi dicit: Peccatum
 enim vobis non dominabitur, non enim estis sub lege,
 sed sub gratia. Non quia lex mala est, sed quia sub
 illis sunt, quos res facit ibendo, non adiuvando.
 Gratia quippe adiuvat, ut legis quisque sit factor,
 sine qua gratia sub lege possit tantummodo erit legis
 auditor. Et in expositione quarundam propo-
 sitionum ex epistola ad Romanos: sub lege
In exppositio-
 ne quarundam pugnamus, sed vincimus. Fatauer enim mala esse, qua
 prop. ep. facimus, & satendo mala esse utiq; nolumus facere: sed
 ad Romanos quis NONDUM EST GRATIA superantur. Et
 num. 13. quæst. 1. l. ad Simplic. Et quia peccatum (hoc est
 Lib. 1. q. 1. ad Simplic.) concupiscentia) sine gratia Dei vincere non poterat,
 ipsa reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam
 conveceretur. Et inferius: Vnde appareat con-
 cupiscentiam per legem non insitam, sed demonstra-
 tam. Consequens autem erat ut quoniam NON-
 DUM ACCEPTA GRATIA concupis-
 centia resisti non poterat, augeretur etiam &c. Et
Lib. 1. q. 1. post pauca: Quia ergo ab hominibus nondum sis-
 ad Simplic. ritalis gratiam percipientibus suavis adiungitur
 quod retatur, salutem peccatum falsè dedecet. Et
In Enchiridio cap. 118. in Enchiridio ad Laurentium: Deinde cum
 p. r legem cognoscere erit facti peccati, si nondum di-
 vinus adiuvavit Spiritus, secundum legem volens vive-
 re, vincitur. & sciens peccat. Vbi quod dicit:
 si nondum adiuvavit Spiritus &c. non ideo dicit
 quasi ordinari sub lege Spiritus adjuvet,
 sed quia per extraordinariam Dei benevo-
 lentiam contingere potest, sicut re ipsa in
 perpaucis Iudeis, Prophetis videlicet, & simili-
 bus contigit, ut in illo, & in qualibet
 alio statu Spiritus gratiae opituletur,
 prout ibidem proficitur: Quidam secundum
 illam servitutem sub lege esse non reverant, sed con-
 mandato incipient habere adiutorem Deum. Quo
 quorundam privilegio indicar, alijs sub lege
 politis hoc beneficium adjuvantis gratiae non
 obtingere. Itaq; conformiter de illo defectu
 adiuvantis gratiae, quæ est in isto secundo
Lib. 83. q. 1. statu sub lege: Vbi ergo non est GRATIA liberatoris
 quest. 66. angel peccandi desiderium prob. bitto peccatorum. Et
 inferius: Accidente autem gratia, id ipsum quod lex
 onerosa iusserat, iam sine onere & libertate imple-
 nus. Et iterum paulo post: Sub ipsa pastoriis,
 que per legem erant, tanquam sub viro domi-
 nante, agebat anima, ante quam veniret gratia: que
 etiam si nolit peccare vincitur à peccato. Et in libris
Lib. 6. con-
 tra Iulianum id ipsum agens: His omnibus
 tempus significare intelligitur, quo sub lege vivebat,
tra Iul. c. 23. & NONDUM ADIVTUS GRATIA concupiscentiis
 carnalibus vinciebatur. Et in libro secundo con-
 tra adversarium legis & Prophetarum: Little-
 legia & Pro-
 phet. cap. 7. ra occidit, spiritus autem vivificat. Lex enim quanvis
 iusta & sancta & bona prævaricatoribus inculcit mor-
 tem, quos Dei gratia non adiuvavit ad iustitiam legis
In Psal. 67. implendam. Et in Psalmos: Terra mota est (da-
 talege) & ipse est terra motus, cum conturbantur
 homines, quia legem implere non possunt. Et causa
 afferens paulo inferius: Lex infirmata sic
 accipi potest, eo quod non impleretur, non quod ipsa
 infirmata sit, sed quod infirmos facit iuvando panam,
 nec adiuvando per gratiam. Et in expositione

A quarundam propositionum ex epistola ad Romanos: Sub lege pugnamus &c. sed quia nondum est GRATIA superantur. Et iterum: Lex ne queratur In expposito data est non ad auferendum peccatum, vel ad libera-
 posse, n. itionem à peccato, sed ad ostendendum peccatum AN. sp. ad TE GRATIAM. Et inferius aliquibus in-
 terpositis: Nunc homo deserbitur sub lege positus
 ANTE GRATIAM. Tunc enim peccatis vici-
 tur, dum viribus suis iuste vivere conatur sine adiu-
 torio gratia Dei. Nempe quia nondum agnoscit illud sibi esse necessarium. Ecce quoties
 quād densē, quād instanter docet Augustinus eos qui sub lege positi sunt, nullum adju-
 torium benē vivendi præter legem accepisse, non adjuvari gratia, non adiuvari Spi-
 ritu Dei; usque adeo ut illum statum (sicut
 & illum qui est ante legem) in summa rerum
 agendarum ignorantia, peculiariter vocet statum ante gratiam. Ex quo (quod multipliciter docet) accidit ut quando cum concupis-
 centijs suis surgentibus pugnare volunt, facilius quād superētur, quia illæ factæ sunt
 prohibitione violentiores, nec ipsi gratia auxilio adjuvante robustiores. Itaq; talibus lex
 subintravit ut abundaret delictum, lex eis
 prævaricationis gratia posita est, lex ficeis
 virtus peccati, lex omnem in eis concupis-
 centiam & iram operatur.

B Quæ quemadmodum generaliter loquendo in Iudeis plerisque in illo statu ante adventum Salvatoris per paucis exceptis locum huius erunt, ita etiam nunc post eius adventum in nonnullis Christianis locum habent. Nam & illis, cum vel peccata, maximèque superbia, eorum hoc mereretur, vel etiam cum ad ipsam gratiam agnoscendam & invocandam instruendi sunt, subintrat præceptum abundanter delictum, & fit eis virtus peccati lex, dum gratia ad legem implendam adjuvans subtrahit ac differtur. Quæ de re nonnulli etiam in superioribus diximus, multaque ex Augustino dicuntur. Ex his igitur sufficienter demon-
 strari puto, esse quandam sub lege statum sub quod generaliter (paucis exceptis) Iudaicatio ante Salvatoris adventum fuit, in quo non solum non dabatur gratia sufficiens implendi id quod jubeatur, multo minus gratia sufficiens ad salutem, sed è contrario (ut jam ante secundum Augustinum diximus, & propter momentum rei non parum abstrusa à multorum cognitione sapienti commandari expediat) talis gratia latitio legis ac scopo Dei capitaliter repugnabat. Nam juxta constan-
 tissimam Aug. doctrinam, ab Apostolo pre-
 formata, legis-latio illum habebat scopum, ut insonante præcepto, ac terribiliter poenas, nisi hoc facerent comminante, gratia necessitatatem, ipsa gratia adjuvantis subtraktione docerentur. Nam ante gratia adiutorium, omnis homo carnalium rerum amore, maximèque superbia sua plenus est, qua putet accepta rerum agendarum cognitione se, si voluerit, implere posse quod juber Deus. Ignorat libidinum internarum imperium, quibus obstrictus est, multoque magis casus

es alieno adjutorio esse moderandas. Hanc A est in fide Iesu Christi. Vbi mox addit, littera occidit, id est, lex conscripta tantummodo iubens sine adjutorio gratia. Et in libris ad Bonificium: Ad quam Dei gratiam lex de prævaricatione Lib. 4. ad terrendo perducit, ut sic conseratur homini, quod Bonif. 5. conferre ipsa non posuit. Dies desiceret si omnia ita illiusmodi testimonia proferre vellem. Sed existis, ipa cum eis qua loco jam citato diximus, sufficientissime intelligitur scopum legis præcipuum fuisse, non ut per gratiam impletionem sufficientem, que simul data fuerit, impleretur, sed e contrario, ut per defectum gratia sufficientis & secutas inde prævaricationes ducerentur, non solum ad impetrandam, sed etiam ad agnoscendam gratiam qua legem implere sufficerent. Tanta est enim carnalium hominum superbia & cœcitas, ut nisi moltorum lapsuum experientia frangi & erudiri non posse: Voluerunt, inquit Augustinus, sanari & cognoverunt se la portio. In libro de verbis Apostoli: Deinde ne lex videtur aut sufficere posse hominibus habenti liberum arbitrium, etiam si nullum ultra divinum auxilium porrigitur, aut certe sua data sufficere debet, dicitur cansa, quare sit lex data, quia & ipsam peccatorum data est, sed non sicut gratia. Data est a me, scilicet iam expostum, & tenere debet, & voluntate & diligencie nos commendare debemus: data est ut inveniret se homo, ut non morbus sanaretur, sed ut prævaricatione morbo crescente, medicus, id est, gratia adiuvans quereretur. Et in alio libro de quo Prosper illam eius sententiam prompsit: Qui legem dedit, ipse dedit & gratiam. Sed legem per servum misit, cum gratia ipse descendit: ut quia lex ostendit peccata non tollit, resentes legem sui viribus exequi, nec valentes, cogantur ad gratiam, que & IMPOSSIBILITATIS morbum & inobedientia avertit reatum. Et in epistola ad Anatolium: Lex itaque dendo & iubendo quod sine gratia impleri non potest, homini demonstrat in infirmitatem, ut quae non demonstrata infirmitas salvatorem, a quo sanitas voluntas posset, quod insipisci non posset. Lex igitur adducit ad fidem (gratiae lumen) fidem impetrat spiritum largorem &c. Et inferius: Bona est lex illi quae legitime uitetur: ut utrum autem legitime quod intelligens quare sit data per eum communione configit ad gratiam liberantem. Et in libro secundo contra Adversarium legis & Prophétarum: Lex quoniam iusta & sancta & bona prævaricatoribus iniicit mortem, quos Dei gratia NON ADIUVIT ad iustitiam legis impiendant. Et quare non adiuvit eos Dei gratia? An crudelis est Deus? Operibus enim, ut in Testamento veteri lex imponebat superbus & de sua voluntatis virtute fidemibus, que non daret iustitiam sed iubebet; ac sic more prævaricationis impluit ad CREATIAM configerent non iubentem iustum modo, sed IUVANTEM qua novo Testamento revelata est. Et in questionibus super Exodum: Timor iudicis est eis, qui GRATIA mundam intelligebant, ut de sua infirmitate sique peccatis per legem convincerentur, & lex illi fuerit pedagogus, a quo perducerentur ad gratiam, que

M 2 giendo,

giendo, sibi ipsi repugnabit, nam si quis verbi alicui diceret, quia non sufficiunt implere quod jubeo, ora pro gratia qua sufficiat, stultus esse profecto crederetur, si jam ei potestatem, qua sufficeret, donavisset. Legem verò tam difficultate dando, non verbis, sed factis idem omnino dicit Deus: cui facto suo contradicit, si gratiam implenda legis sufficiensem, ad quam implorandum erudit prævaricatorē legis, jam ipsa legi-latione donaverit.

Quod si generatim loquendo, toti Iudeo populo præter paucos sufficiens implenda legi gratia subtraeta fuit, ut per multiplicationem infirmitatum suarum ad medicum, hoc est, ad gratiam eius agnoscendam & invocandam eridentur, nemo miretur, si & Christianis fidelibus nonnullis, de sua potestate adhuc presumantibus, idem durissimæ institutionis genus adhiberi Augustinò nobis præcurrente dicamus. Nam & illis B

In P salm.,
106.

gratiam implendi sufficientem non infre-
quenter subtrahit Deus, ut eis ipsa gratia subtra-
ctione ac dilatione humilitas ac gratia necessi-
tas commendetur. Nam inde est illud in
Psalmum centesimum sextum ubi Christiano
jam veritatem scienti dicit: Et nunc pugna con-
tra concupiscentiam Deo desidente ab adiutorio, la-
borare potes, vincere non potes, & cum fueris pressus
confutandae tuae pravae, humiliabitur cor tuum in
laboribus, ut iam corde humiliato discessas clamare,
In felix ego homo quis me liberabit de corpore mortu-
huius? Inde est illud contra Pelagianos
etiam de justissimis: Ideo quisque nostrum bonum
opus suscipere, agere, implere nunc seit, nunc nec sit,
nunc delectatur, nunc non delectatur, ut noverit non
sua facultatis esse quod seit, vel quod delectatur, & sic
ab elationis vanitate sanetur. Et iterum de ijsdem
Ibid. c. 19.

pecc. merit.
cap. 17.

Lib. 2. do-
pecc. merita.
cap. 17.

Ibid. c. 19.

Ideo etiam sanctos & fidèles suos in aliquibus virtutib[us] tardius sanat, ut in his eos minus, quam
implenda ex omni parte iustitia sufficit, delectet bonum, sive cum latet, sive cum etiam manifestum est, ut quantum pertinet ad integerrimam regulam virtutis eius non iustificetur in conspectu eius omnis vivens. Quis verò dixerit cum qui ignorat bonum, vel qui non delectatur bono sufficientem habere gratiam ut implete bonum? Nam ex tali ignorantia boni proficieuntur illa peccata ignorantie, quibus juxta Augustinum, vita iustorum plena est, ut Augustinus dicat: *Quis animo amplectitur aliquid quod cum non delectat? Aut quis habet in potestate, ut vel occurrat quod cum delectare possum, vel delectet cum occurrerit?* Hoc est enim solius divina potestatis, qua hoc dat & negat cum voluerit, Augustino consequenter adiiciens: *Cum ergo nos ea delectant quibus pro-*
ficiamus ad Deum, inspiratur hoc & præbatur gratia
Dei, non natura nostro & industria aut operis mentis
comparatur. Et ista est vera radix subtractionis gratiae sufficientis. Tunc enim subtrahitur

A cùm Deus non præbet homini ut animus legis impletione delectetur, sed finit eum carnalibus delectationibus secundum terrenarum rerum cupiditates rapi: *Quia ut sit nutus voluntatis, ut sit industria studi &c. ille tribuat, ille largitur.*

Nec aliquis opponat isti veritati, orari sa-
tem posse ut ista delectatio, qua sufficiat im-
plenda legi, divinitus tribuatur. Nam etiam
ad orandum quam maxime delectatio ne-
cessaria est, quæ non magis quam cetera, no-
stræ potestatis non est, sed à Deo per gra-
tiam donari debet: *Nonne, inquit, aliquando*
ipsa oratio nostra sic tepida est, vel porosa fugida, &
plene nulla, immo omnino interdum ita nulla, ut neque
hoc in nobis cum dolore advertamus, quia se vel be-
dolemus, tam oramus. Quid ergo aliud ostendit na-
bu, nisi quia & petere & querere & pati, are ille conce-
dit, qui ut hæc faciamus inbet. Ita discimus non
solum Iudeis, sed & Christianis, non solum
carnalibus, sed & spiritualibus gratiam ta-
lem sufficientem ad id faciendum quod jubet
tur frequenter subtrahi, atque ita subtrahi,
ut nec pro tali gratia adipiscenda, deprecandi
similis sufficiens gratia habeatur. Cujus do-
ctrinæ vera ratio, juxta profundissimi Docto-
ris fundamenta, non est alia, nisi quia gratia
sufficiens ad præcepta facienda cavenda
que peccata, vera & magna & gratuita gratia
est, quam spirat Spiritus ubi vult. Et hæc
sufficiens gratia, juxta doctrinam ejus soli-
dissimam, non est alia, nec, ut videtur, sine
errore alia dici potest, quam illa quæ voluntate
facit facere; & in ea operatur re ipsa
velle & operari. Itaque quamcumque gratiam
potentiam hominis, sive justo, sive injusto,
sive Iudeo, sive Pagano adesse statuamus, nisi
ipsum donaverit voluntatem & actionem, hoc
est ipsum velle & operari, non est sufficiens
gratia voluntatis & actionis. Amissum est
enim illud præstina integrissimæque voluntatis
æquilibrium, per quod ei, non sine gratia, suffi-
ciente aderat posse si vellet, ita ut velle &
*nolle in ejus libero (*non sine gratia*) reliqueret*
arbitrio. Hoc æquilibrium, quia contra
appetitus libidinosi seu concupiscentialis
generi, voluntatem ad mortem usque corporis
intimè penetrante ac possidente perditum
est, non nisi medicinali illo adiutorio quo sit
ut velit, sanari potest. Non enim sufficit
jam voluntati gratia, qua pro sit ei lex ac do-
ctrina si velit, sed agnoscenda est illa gratia
que re ipsa faciat pro deesse doctrinam: qua gratia si
desit, videmus etiam obesse doctrinam. Hac gratia

CAP V

C A P V T S E X T V M.

Quis fuerit status veteris Testamenti & hominum sub eoviventium
fusè declaratur,

NA quod recentiores Doctores A igitur divina providētia, que pertingit à fine usq; sep. 8.
ad finem fortiter & disponit omnia suaviter, neque
carnalem illam vitam sive parvolorum sive
majorum, solis carnalibus desiderijs deditam
negligat, sed illam quoq; mira sapientia & be-
nignitate moderetur, ut & in illa quidam ci-
vilis honestatis vel splendor luceat vel justitiae
forma per pœnari corporaliū comminatio-
nes, præmiorū carnalium promissa servetur,
voluit in integro quodam populo patefacere
ad curam suam etiam illā vitam atq; ejus bo-
na malaq; pertinere. Itaque ostendere volens
Deus terrenam temporalemque felicitatem
donū suum esse, nec aliud nisi ab ipso, non
à dæmonibus, falsis Dijs sperari oportere,
prioribus præsenti seculi temporibus, dis-
pensandum judicavit Testamentum vetus,
quod pertineret ad hominem veterem, hoc
est, carnalem, carnalibus voluptatibus inhæ-
rentem, à quo ista vita neceſſe est incepit;
posterioribus novum reservavit, quo bona
spiritualia largiretur. Nimirum ut anima
etiam infima ista bona, quibus desiderandis
eius infirmitas implicata est, non nisi ab uno
Deo omniū Creatore desiderare, & si capaci-
tas ejus ferat, ad intelligibiliā desideranda sur-
gere doceretur. De quo S. Augustinum alij locis,
rum præclarè l. 22. contra Faustum: *Eam terum Lib. 22. con-
dispensationem ac distributionem temporum ordo pos- tra Fausti.*
cebatur, prius appareret etiam ipsa bona terrena, qui- cap. 76.
bus & humana regna &c. hostibus victoria deputan-
tur, propter qua maxime civitas impiorum diffusa per
mundum supplicare idolis & demonibus solet, non
nisi ad unius veri Dei potestatem atq; arbitrium perti-
nere. Unde & vetus Testamentum secretum regni ce-
lorum tempore oportuno aperiendum, promissionibus
terrenis operuit, & quodammodo umbrosus opacavit.
Et paulò post addit, istis, veteri Testamēto deū
docuisse bona temporalia à se petenda; novo vero, ibid. c. 79.
proper se contemnda. Et l. 10. de Civit. Sicut Lib. 10. de
unius hominis ita humani generis quod ad Dei popu-
lum pertinet, institutio, per quodam articulos tempo-
rum, tanquam statum profecti accessibus, ut à tempo-
ralibus ad aeterna capienda, & à visibilibus ad invisibilis
surgeretur, ita sane ut etiam illo tempore quo vi-
sibilia promittebantur divinitus premia, unus tamen
colendus commendaretur Deus, ne mens humana vel
pro ipsis terrenis vita transitoria beneficijs, cuiquam
nisi vero anima. Creatori ac Domino subderetur. Ut
videlicet ab illius cultu in istorum desiderio,
ad Idola colēda non recederet, ad quem con-
temptu eorum, & ab eis aversione, pertingitur.
Et in Ps. 34. cum docuisse quodam homines
aeterna tribuere Deo, dæmonibus tempora-
lia, quorum amoris implicati ad eorum
cultum defluunt: *Contra istam, inquit, opinionem Conc. 1. in
divina providentia vigilavit, ut ostenderet Deus ad se Psalm. 34.*
pertinere ista omnia, & in sua esse posestate, non solum
aeterna

eterna, que in futuram promisit, verum etiam temporalia, que in terra dat, quibus voluerit & quando voluerit oportune. Scens cui det, cui non det, tanquam medicus medicamenta, scens melius morbum agroti quam ipse agrotus. *Vt ergo Deus hoc ostenderet, distribuit tempora veteris ac novi Testamenti.* In veteri Testamento promissiones sunt rerum terrena, in novo autem regni celorum. Propter hanc igitur causam & hanc utriusque Testamenti differentiam, nihil omnino spirale in veteri Testamento promittitur, sed sola carnalia, quae veteri homini ac vita congruent, divitiae, opulentia, victoria, pax temporalis, regnum, gloria, & hujusmodi, eaque de causa

Liber de gestis vetus Testamentum appellatur: In illo Testamento Pelag. c. 5. quod vetus dicitur, & datum est in monte Sina, non inventur promitti apertissime nisi terrena felicitas. Unde illa terra, quo est populus introductus, & per eum datus, Terra Promissionis vocatur, in qua pax & regnum & ab initio victoriarum reportatio, & abundantia filiorum ac fructuum terrenorum, & si qua binusmodi, haec sunt promissa veteri Testimenti.

Hoc autem Testamentum in quo sola terrena promitterentur, congruis hominibus dedit, hoc est, carnibus, sola terrena diligentibus, qui spiritualium rerum incapaces, nondum possent ad ea magnipendenda ac diligenda traduci, idque non ea de causa, ut per hujusmodi Testamenti promissiones & observationem, eorum salus eterna in tuto locaretur, vel etiam de propinquo curaretur; sed ne res illas quas carnali vitiis que amore diligebant, a demonibus quererent: *Natum esse iam debet, inquit Augustinus, carnali adhuc populo congruerent carnalia & temporalia premia sive promissa.* Et ibidem inferius post interposita nonnulla: *Dicimus ita esse manera Dei, ut tamen sint insimilis & in comparatione salutaris confessionis, non solum amittenda, sed ultra etiam proscienda; carnibus tamen hec amanib; & nondum capientibus promissa caelestia, ne ab Ioidis ac demonibus ista peterent, utiliter a Domino Deo esse pollicita.* Et in tractatibus in Ioannem:

Tra. 3. in Joannem. Quia non poterant capere invisibilia, per visibilia tenebantur. Quare tenebantur? Ne penitus interirent, & ad idola laberentur. Nam securi hoc fratres mei scilicet legitur. Nempe cum oblitio tam prodigiosa liberationis, vitulum in deserto coluerunt. Quod cum commemorasset Augustinus, adiungit: Quibus ergo modis tenebatur populus teles, nisi promissa carnibus? Et libro de vera Religione apertissime dicit, Iudeos soli tempora & visibilia bona deo expectasse. Et in Relig. c. 5.

In Psal. 72. pro magis otunc eos habuisse, quia liberati erant temporaliter a quibus tunc opprimebatur &c. Hinc solum ees laude fidei Deum. Nempe ut iam audivimus, ac saepius inculcat Augustinus, quia tam crassis & carnis libris animis spirituali non capiebantur.

In fragm. serv. de Agar & Israhel. Cui nō igitur talibus Testimenti sui promissis intularent, cultus internus quo Deum talium bonorum largitorem colebant, isti dilecti in velut cardini cunctorum motuum congruas respondebat. Nimirum & dilectio Dei cat nobis erat. Talis est enim amor quo

A quempiam diligis, qualis causa propter quam diligis. Si enim diligis propter Deum, purus amor est, vera dilectio Dei, sincera charitas; si propter carnalia, non gratitius, sed mercenarius est, ideoque impurus, carnalis, vitiösus: quem verius amorem creature dixeris quam Creatoris. Nam ut de illis ipsis Augustinus dicit: *Qui propter beneficia terrena Deum querebant, non unique Deum, sed illa querebant: quia eo modo timore servili non liberali dilectione Deum colitur. Sie ergo Deus non colitur, hoc enim colitur quod diligitur. Tota itaque spes, tota charitas eorum erga Deum, totumque cultus erat carnalis, ideoque vitiösus. Nam & avari strenue Deum diligunt velut fatigant suam cupiditatem, orant Deum, laudant, colunt, gratias agunt, quod horrea frumento, vino torcularia redundaverint.*

Nec pro hac vita tantum, sed & pro futura hoc ipsum sperabant a Deo, quod in ista diligebant, & quo nihil altius vel amare poterant vel cogitare. Audi cundem Augustinum: *Fortasse tu dicas: Ideo eum colam quia dabo mihi villam, non tamen temporalem. Nihilominus adhuc corraptam mente geris. Amore enim casto non colis, adhuc mercedem expetis. Ea enim vis habere in futuro seculo, que hic necesse est relinquas. Mutare vis voluptatem carnalem non amputare & noli ergo talia sperare tibi danda a Deo, quia hic invenit contumere. Hac enim sperabant Iudei, id turbabantur in illa questione. Nam & ipsi resurrectionem sperant, sed ad tales voluptates corporis se sperant resurrectos, quales hic amant viventes. Et in Psalmum sexagesimum quintum: *Hanc insipit spem promissam sibi Iudei tenebant, & de bonis & quasi iustis operibus multam gloriantur, quod accepérant legem, secundum quam vivendo, & hic habent bona carnalia, & in resurrectione mortuorum talia sperabant, de quibus hic gaudebant. Nam ut paulo in inferiori: luculentu argumento probat: Procul dubio Iudei non fatigarentur, non deficerent nisi in ista questione, quam cum Sadducæis agabant in Evangelio, si non talia sibi in resurrectione sperarent, qualia in hac vita.**

Nec vero ista omnia, quae de carnalibus ipsis animis filiorum veteris Testamenti dividimus, de improbis intelligenda sunt, sed potius de illis qui probiores esse videntur. Nam quemadmodum sub novo Testamento duplices ordinis Christiani sunt, alij infirmi & errore & dilectione, alij fortes, utique tamen Christiani sunt, novaeque legis filii; ita & in Testamento veteri quidam erant infirmi, qui non solum diligebant temporalia, sed vel non servabant etiam carnaliter justitiam datæ legis, vel propter illa bona consequenda, etiam in idolorum cultum subinde labebantur: quidam vero fortiores atq; probiores, qui propter eadē illa promissa bona adipiscenda constanter inherebant uni Deo, & legem sibi datam carnaliter, hoc est, ex illi carnalium bonorum dilectione servabant. De quibus duobus generibus Augustinus explicans allegoricè mulieres atque parvulos: *Quod multi videtur, inquit, ad hoc pertinet, quelli. 13. 2. 2. 2.*

nre, ut intelligamus & in populo veteris Testamenti. **A**bus iam promissa cœlestia in novo Testamento revelata sunt? Et in epitolam ad Galatas exseriūs de populo veteris Testamenti: *Quibus terrinis in epist. ad promissis irrestiti, & que tantummodo sperantes de Galas.* Deo, non admittuntur ad hereditatem spiritalem cœlestis patrimonij. Ut propterā nemo mirari debeat, si Testamentum venus ad animæ salutem, regnumque cœlorum asequendum, Synagoga filijs Testamenti illius hereditibus non multum profuisse statuimus.

VII. ** Propter TERRENAS RES, proprieſtaſi praesentia. Sunt enim impy, qui praesentum rerum bona a demonib[us] querunt.* Et paulo post: *Cum ergo illi p[ro]secutum carnem attendeant, id est, illa Synagoga, qua erat in bonis & peccatis hoc pro magnate Deum, nec habere melius quod dare posset diligenterbus & servientibus sibi.* Ecce qualis pietas fuerit veræ Synagogue, hoc est, verorum filiorum veteris Testamenti. Nempe talis, quam necesse era ex temporalium rerum dilectione carnali proficisci. Impossibile est enim, ut ex hismodi dilectione alius Dei cultus pieisque nascatur. Nam si quis altius aliquid illo tempore de Deo sapiebat, puriusque Creatorem, quam temporalium consequendorum amore diligebat, legemque servabat, eamen non jam Synagoga, sed Ecclesia filii, non veteris Testamenti, sed novi hæres fuit. Nam propriè qui propter illa terrena **VIII.** *suscipit legem Dei ipse est heres veteris Testamenti: ita quippe secundum vetus Testamentum promittantur agri tribuantur qua secundum veterem hominem concupiscuntur.* Vnde non vetetur idem dicere, quod *vetus Testamentum habens promissam terram, hoc videtur suadere ne gratis colatur Deus, sed quia aliquid dat in terra.* Hoc est, videtur quasi avaro à sincero amore Dei, qui placens **IX.** *Deo, solus perducit ad Deum: Ille enim insufficiatur apud Deum, qui eum gratis colit, non scilicet cupiditate aliquid ab ipso appetend[re] prater ipsum aut timore amittendi.* Quod ex veteri Testamento nullo modo obtinere potest.

X. *Ex quo fiebat, ut Synagoga considerata sit, ut Synagoga, non esset aliud quam terreni populi turba, hominumque carnalium coniunctio gregatio solis terrenis & carnalibus incubans, & propter illa sola coletum unum Deum. Quoniam Augustinus dicit: *Vetus in Testamentum tenebris & umbra mortis datum esse;* Nempe hominibus ex magna cœcitate cordis nihil omnino nisi carnalia diligenterbus, & tantibus, expectantibus, cogitantibus, ideoquæ quantumcumque legem sibi datum observare viderentur, & in legis iustitia sine querela ambularent, à vera cordis iustitia & regno cœlorum asequendo valde remotis. Animum enim creatura rationalis solis rebus terrenis, Deoque propter sola terrena inhærente, valde vitiosum est, puritatisque cœlestis regni adipiscendi necessarie ex diametro contrarium: *Si illi, inquit Augustinus, inexcusabiliter terrenis inhaberent, quibus ipsi novum Testamentum nondum fuerat revealatum, quanto inexcusabilius terrena sectantur, qui-**

Bus iam promissa cœlestia in novo Testamento revelata sunt? Et in epitolam ad Galatas exseriūs de populo veteris Testamenti: *Quibus terrinis in epist. ad promissis irrestiti, & que tantummodo sperantes de Galas.* Deo, non admittuntur ad hereditatem spiritalem cœlestis patrimonij. Ut propterā nemo mirari debeat, si Testamentum venus ad animæ salutem, regnumque cœlorum asequendum, Synagoga filijs Testamenti illius hereditibus non multum profuisse statuimus.

Sed ille rector calitum ac terrenorum qui propter dilectorum suorum salutem universa dirigit, ad scopum suum contorquens profunda torrentis, fluxumque seculorum ordinans turbulentum, populum tam carnalem, etiam nescientem, in magnarum rerum usus assumpsit. Cum enim Filium suum Unigenitum ad generis humani reparacionem assumendæ carni colligendoque novi Testamenti populo seu Ecclesiæ destinasse, eaque res est omnium divinorum ac mirabilium operum maxima, ingentem quasi ministrorum præcurrentium apparatum, futurumque ejus adventum vaticinantium præmittendum esse censuit; ut ex ingenti illa Prophetarum serie secuturi Regis magnitudo nosceretur, & ex illa tam celebri premonitione, tanta magnitudinis horror evanesceret: *Per multam seriem temporum & annorum* **Tract. 31. in** *predicandus fuit: non enim aliquid parvum venturum* **Ioann.** *fuit. Quanto maior Iudex veniebat, tanto præconum* *longior series præcedebat.* Et alibi: *Hoc ergo totum In prefat. in* *prophetandum fuit, prænuntiadum fuit, venturum Psalm. 109.* *commandandum fuit: ut non subito veniens horrere-* **XLV.** *tur, sed creditum expelleretur.* Itaque non contentus Filium suum incarnandum & immolandum, singulorum quorundam hominum vel sacrificio, vel voce, vel angelicâ prædicatione prophetâ, universum illum Iudaicum populum, tanquam Regnum quoddam excitavit, quod instar magni Prophetæ per aliquot annorum centuras viventis atque vaticinantis, omnibus suis sacrificijs, & lacramentis, & cæremonijs, & precis, & praemij, & prosperitatibus, & adverditatibus, omnibus denique membris suis, tam Regibus quam Sacerdotibus, atque ipso populo Christum illum Domini totum, hoc est, Caput & Corpus, Sponsum & Sponsam, Christum & Ecclesiam præfigurando venturum, totamque disciplinam ejus in effigie exprimendo, quasi ingenti celeberrimaque voce loqueretur. Vnde Augustinus tradit, Christi nomen & Ecclesiam ita prænuntiatam, sicut nunc exhibetur, non per quemlibet de cavernosis latebris procedentem, sed Lib. 13. conquādam gente, & quodam Regno ad hoc propagato tra Faust. & instituo, ut ibi de illo cuncta figuris prænotaverem cap. 6. tur, que nunc expressa rebus agnoscuntur. Et alibi aduersus eundem Adverlarium: *Hoc primum Lib. 22. 5. 24.* *dico illorum hominum non tantum linguam, verum etiam vitam fuisse prophetam: totung[li] illud Regnum Gentis Hebreorum magnum quendam, quia & magni cuiusdam fuisse prophetam.* Quod accuratiū declarat in libris de Civitate Dei: *Populus Lib. 2. de Hebreos. Civit. 1. 32.*

Lib. 7. de
Civit. c. 32.

Hebreorum in unam quandam Rempublicam, que hoc sacramentum ageret, congregatus est, ubi per quosdam scientes, per quosdam nescientes, id quod ex Adventu Christi usque hunc & deinceps agitur prænuntiaretur esse venturum &c. Onnes enim non, solum proprie que in verbis sunt: nec tantum præcepta vita, que mores pietatem, conformant, atque illu litteris continentur, verum etiam sacra, sacerdotia, tabernaculum sive templum, altaria, sacrificia, ceremonia, dies festi, & quidquid aliud ad eam servitum pertinet, que Deo debet, & gracie propriè Latræ dicitur, ea significaverunt, & prænuntiaverunt, qua propter eternam vitam fidelium in Christo & impleta credimus, & impleri ceterum, & implenda confidamus. Quapropter alibi dicit, Deum ab illa gente cultum fuisse propheticamente ritu, hoc est significative futurorum quandoquidem ipsum REGNVM MAGNVS Quidam PROPHETA fuit, ubi Rex & Sacerdos uidebantur; hoc est, illa unctione Christi fiebant, ut uterque Christum Dominum suum figuraret.

Cum igitur Testamentum vetus propriè in illis præceptis vita, quatenus in tabulis scribebantur, & in illis externis ritibus divini cultus rerumque terrenarum praemissis constitutum sit, quæ omnia rerum futurarum essent præfigurativa documenta, profectò nihil aliud fuisse Testamentum illud perspicuum est, nisi magnam quandam quasi Comœdiā, quæ non tam propter seipsum, quam propter id cui præfigurando serviebat, hoc est, propter Testamentum novum, ejusque Principem & hæredem Ecclesiam, ab illa Gente tanquam ad hoc idonea ageretur. Quandoquidem enim carnalibus implicata studijs & amoribus terrenaque felicitati venandæ dedita cælestium atque spiritualium incapax esset cogitationum, quid congruentius, quam ut illa quæ inutilis esset saluti sua, saltem aliena figurae procurandæque serviret. Hinc est enim quod eam servilem ac servam frequenter Augustinus vocet, totamque Testamenti istius obseruantiam veteris hominis servitum. Non enim tantummodo more servorum, propter temporalem vitemque mercenarii serviebant Deo, legisque sibi tradita iustitiam secessabant, sed hoc ipsum quicquid & essent & agerent & patarentur, novo populo eternitate hæredi serviebat, in cuius Ecclesiam, & Salvatorem, & salutem, & salutis instrumenta, gratiam videlicet & sacrificium, & sacramenta repræsentanda & prophetanda referebantur. Umbra sane quedam Civitatis huins, Ecclesiæ peregrinantis, inquit Augustinus, & imago prophætica ei significanda potius quam præsentanda servirvit in terra, quo eam tempore demonstrari oportebat. Quod explicans magis interiori: Pars enim quadam terrena Civitatis, quæ in omnibus impensis per totum mundum sparsa est, imago cælestis Civitatis effecta est, videlicet Respublica Iudeorum, non se significando, sed alteram, & ideo serviens. Neque enim propter seipsum, sed propter aliam figurandam est instituta. Quamourem id quod dictum est de

duobus populis: Maior serviet minori, nemo servat nisi eum, ait, aliter intellexit, quam maiores populi Iudaorum minori populo Christiano servatur.

Ex quibus utcumque perspici potest, cummodi esset status filiorum veteris Testamenti. Nimirum quemadmodum nulla nisi veteris hominis bona diligebant, ita nulla nisi ipsius mala metuebant. Ex isto amore atque timore decalogum carnaliter boni custodiebant, vel potius sibi custodiore videbantur, mali etiam aperte violabant. Ex isto amore atque timore tempora, sacrificia, sacramenta frequentabant, totumque durissimum illud cærimoniarum præthagantium jugum serviliter sustinebant. Ex isto amore atque timore tota eorum iustitia nascebatur, quam Apostolus, quamvis in lege conversatus sine querela, arbitratus est ut stercore. Cardinem enim voluntatis rapiebat, non fides, quæ per veram Dei dilectionem operatur, sed ut non semel Augustinus docet, Terrena cupiditas, cuius fomentum ac præmium lex illa ex professo promitebat, metusq; carnalis, hoc est, terrenam felicitatem vel cupiditate adipisciendi, vel timore amittendi. De cujusmodi præceptorum Dei observatione subiungit Augustinus: Sic autem præcepta qui facit: procul dubio non facit: ac per hoc in animo NON FACIT. Mavult enim omnino non facere, si secundum ea quæ cupit & metuit, permittatur impunè. Ac per hoc in ipsa voluntate inuis est reus, nō ipse qui præcipit, inficit Deus. TALES ERANT FILII TERRENAE HIERVSalem. Et rursus inferius: Hi ad vetus pertinet Testamentum, quod in servitutem generat: quia facit eos carnalis timer & cupiditat servos, non Evangelica Fides, Spes, & Charitas liberos.

Hanc igitur filiorum veteris Testamenti conditione quisquis attente consideraverit, videbit utique non multum eos gentilibus præstissem: amor enim hujus mundi, qui Augustino teste, non est à Deo, amor fruendicreatur in utrisque dominabatur. Ex quo & inter gentes, maximèque Romanos, nonnulli carnalem illam iustitiam cum Civibus & hostibus coluerunt. Sed in eo erat eorum qui boni inter illos erant, præ Gentibus, Romanisque præcellentia, quod illi boni à Deo vero, non ab Idolis ac dæmonibus, ut Gentes impinguè Iudæi, concupitam promissam felicitatem expectarent. Quid fit ut quamvis cordis interni cardo per hujus mundi dilectionem à Deo vero, sicut & gentium recederet, non tamen couisque ut in dæmonia aut Idaia laberentur. Agnovit hanc Synagogæ veteris à Gentibus discrepantium, & expressit Aug. Hic, inquit, populus ideo melior erat in Gentibus, quæ quamvis prætentia bona & temporalia, tamen ab uno Deo quarebat, qui est creator omnium & spiritualium & corporalium. Et alio in loco: Ille ergo recedit a Deo, sed non longe: quia non, ideo quasi pecus factus sum, & ego semper tecum, illi vero longe recesserunt: quia non solum terrena desideraverunt, sed ea a dæmonibus & a diabolo petiverunt.